ДЗЕРЖ ИНСК

Администрация гор
Нижегородски

ДЕПАРТАМЕНТ О

П Р И К А З

от 09.11.2021

ода Дзержинска
й области

БРАЗОВАНИЯ

О проведении
образовател
«Школа -  ш

В соответствии с планом
администрации города Дзержинска

работы по актуальным направлениям
организациях городского

№ 613-п

I Дзержинского
ьного форума
а г в будущее»

работы департамента образования
Нижегородской области на 2021 год,

утвержденным приказом от 28.12.2020 № 595-п, и в целях совершенствования
развития воспитания в образовательных

округа город Дзержинск в рамках участия в
реализации Федеральных проектов, действующих в рамках нацпроекта
«Образование»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Провести I Дзержинский образовательный форум «Школа: шаг в будущее»
17 ноября 2022 года.
2. Утвердить программу проведения I
«Школа: шаг в будущее» (приложение).
3. Отделу общего образования
совместно с

и

образовательного форума «Школа: ша
4. Руководителям образовательных ор
для участия обучающихся, их
педагогических работников, соцг
организаций в I Дзержинском обр
будущее».
5. Контроль за исполнением приказа о

Директор департамента

Дзержинского образовательного форума

воспитания (Барк Ю.А.) осуществить
Дзержинским филиалом РАНХиГС организационно-

методические мероприятия по оргагизации и проведению I Дзержинского
г в будущее» (по согласованию),
ганизаций создать необходимые условия
одителей (законных представителей),
альных партнеров образовательных
азовате льном форуме «Школа: шаг в

ставляю за собой.

71. О.В.Палеева

Приложение
План проведения площадки № 1

круглый стол «Код «Большой перемены»

Модератор: Скороделова Лариса Евгеньевна, главный специалист отдела
общего и дополнительного образования департамента образования
Спикер: Шведова Татьяна Владимировна, спикер, заместитель директора
МБОУ «Средняя школа №13»
Регламент:
Тайминг План работы площадки
5 мин. Вступительное слово модератора о теме, задачах и

ожидаемых результатах работы площадки
Обозначение вопросов для обсуждения
Презентация конкурса «Большая перемена»
Скород елова Лариса Евгеньевна, главный специалист
отдела общего и дополнительного образования

2 мин.

10 мин. Результаты экспресс-опроса и обсуждение
«Что такое «большая перемена» в школе?»
Шведова Татьяна Владимировна, спикер, заместитель
директора МБОУ «Средняя школа №13»

15 мин. Игра-обсуждение в наставнических парах.
Вопросы для обсуждения:
- Кто действительный участник «Большой перемены -
родители и учителя или ученики?»
- Почему важно участвовать в конкурсе «Большая
перемена?
- Как конкурс «Большая перемена» может сделать
школу лучше?

Быкова Наталья Васильевна, заместитель директора,
МБОУ «Средняя школа № 22 с углубленным изучением
французского языка»

5 мин. Предложения по способам решения поставленных
вопросов
Шведова Татьяна Владимировна, спикер, заместитель
директора МБОУ «Средняя школа №13»

3 мин. Подведение итогов работы площадки.
Видеосюжеты «Отклик участника финала «Большой
перемены» из «Артека»

Общее время:40 мин.

План проведения площадки № 2
«Векторы социальной активности обучающихся»

Деловая игра «Генератор идей»

Модератор: Зотеева Любовь
организационно-методической работы
Спикер: Бритова Арина Николаевна,
детского творчества»
Регламент:
Проведение площадки предполагает работу трех групп (2 взрослых и 4 ребенка

Михайловна, заведующий отделом
МБУ ДО «Дворец детского творчества»
педагог-организатор МБУ ДО «Дворец

Тайминг План работы плоп (адки
2 мин. Вступительное сл<

ожидаемых резуль
)во модератора о теме, задачах и
татах работы площадки.

3 мин. Нетворкинг «Кто <:сть я, кто есть ты»
2 мин. Чек-лист актуальн

ученического сам(
ых вопросов по развитию
управления.

8 мин. Работа в группах i
современного шко
органов школьног
интеллект-карты).

ю теме «Как повысить интерес
льника к участию в деятельности
э самоуправления» (заполнение

2 мин. Чек-лист актуальн
общественного дв:

ых вопросов по развитию детского
джения.

8 мин. Работа в группах i
городских детских
сохраняя традиции
(заполнение форм]

ю теме «Как улучшить имидж
общественных организаций,

[ и шагая в ногу со временем?»
>1 «Квадрат идей»).

2 мин. Введение в тему: <
Дзержинске».

Развитие деятельности РДШ в

8 мин. Работа в группах г
РДШ в школах г . )
аргументов).

to вопросу «Первичному отделению
Дзержинска быть?» (чек-лист

5 мин. Подведение итого
Выступление спи»
способам решения

з работы площадки,
еров групп с предложениями по
поставленных вопросов.

Общее время: 40 мин.

План проведения площадки № 4
круглый стол «Профориен тация: Дзержинский формат»

Модератор: Нечаева Мария Юрьевна,
дополнительного образования депа
города Дзержинска
Спикеры: Кудрявцева Татьяна Никол^
Сомова Ксения Андреевна, директо
инклюзивного образования Дзержинск
Регламент:

главный специалист отдела общего и
ртамента образования администрации

евна, директор МБОУ Школа № 26;
центра организационного развития и

сого филиала РАНХи ГС

Тайминг План работы плоп.;адки

2 мин. Вступительное слс>во модератора о теме, задачах и

ожидаемых результатах работы площадки.
Обозначение вопросов для обсуждения

5 мин О проекте профориентационного самоопределения
«Профи-лаб»
Толчина Марина Сергеевна, директор МБОУ школа №
27

10 мин. Основные тренды работы школы по самоопределению
и профессиональной ориентации обучающихся
Кудрявцева Татьяна Николаевна, директор МБОУ
школа № 26;
Коротков Александр, Ядрова Софья, обучающиеся 10
класса МБОУ школа № 2 6

5 мин. Полезные ресурсы для выбора профессии
Кашафутдинова Юлия Дамировна, педагог-психолог
М БУДО «ППМС-центр»

14 мин. Перспективы совместной работы РАНХиГС и
общеобразовательных организаций города по
профессиональной ориентации обучающихся.
Сомова Ксения Андреевна, директор центра ОНО
Дзержинского филиала РАНХи ГС

Подписание Соглашения о сотрудничестве
Дзержинского филиала РАНХиГС и МБОУ Школа №
20
Парамонов Александр Васильевич, директор
Дзержинского филиала РАНХи ГС;
Степыкина Татьяна Вячеславовна, директор МБОУ
школа № 20

Предметом настоящего Соглашения является
установление долгосрочных партнерских отношений на
основе взаимовыгодного сотрудничества в области
образования учащихся 7-11 классов, создание
благоприятных условий для развития их в современных
условиях, а также развитие, модернизация и создание
инновационной базы для образовательных учреждений
общего образования, с внедрением прогрессивных
методов обучения

4 мин. Подведение итогов работы площадки.
Предложения по способам решения поставленных
вопросов

Общее время: 40 мин.

План проведения площадки № 5
Круглый стол «Семья и школа: партнерство для качества»

Модератор: Ерёмина Екатерина Адол
«Центр психолого-педагогической, ме,

ьфовна, заместитель директора МБУ ДО
:дицинской и социальной помощи»

Спикер: Борисова Лариса Ивановна, руководитель ГМО педагогов-психологов
«Школьная медиация»
Регламент:
Тайминг План работы плоп (адки
5 мин. Вступительное сл<

ожидаемых резуль
Обозначение вопр

>во модератора о теме, задачах и
татах работы площадки,
эсов для обсуждения

10 мин. Как решать конфл
Технология медиа
семьи и школы.
Борисова Ларис\
педагогов-психоло

иктные ситуации семьи и школы?
ции как профилактика конфликтов

2 Ивановна, руководитель ГМО
го в «Школьная медиация»

10 мин. Как вернуть мужч
Презентация опыт
«Средняя школа >1
Власова Анна к
МБОУ «Средняя и
клуба «Надежда»,
Представитель «С

ин в процесс воспитания?
а работы «Совета отцов» МБОУ
о 36»
гльясовна, заместитель директора
скола № 36», руководитель семейного

Совета отцов»
10 мин. Как родителям noi

семейного воспитг
«Служба психолог
Ерёмина Екате
директора МБУ  /
медицинской и соц

5ысить компетентность по вопросам
1НИЯ?

о-педагогической помощи семье»
рина Адольфовна, заместитель
'О «Центр психолого-педагогической,
иальной помощи»

5 мин. Подведение итого
Предложения по с
вопросов

з работы площадки.
пособам решения поставленных

Общее время: 40 мин.

#Р